*affect decus omni fæmina silentium:
sed non iam hoc idem viro conuenit. Quo-
niam autem puer imperfectus est, huius virtus
scilicet non in ipso ad ipsum relata cernitur,
sed ad perfectum, seu adultum, & cum qui
ei præfectus & custos appositus est: itemque
virtus serui ad dominum refertur. Posuimus
autem, seruum ad res necessarias esse uti-
lem. Ex quo intelligere licet, ei exigua vir-
tute opus esse: nimirum tanta, quanta fre-
tus, neque propter intemperantiam, neque
propter ignauiam, munus sibi à domino assi-
gnatum defugiat, aut minus cumulatè ex-
pleat. Dubitare autem possit aliquis, si id quod
à nobis est dictum, verum est, utrum etiam
artifices virtute præditos esse oporteat, necne.
Sæpen numero enim propter intemperantiam
minus accuratè munus suum explent. An
plutimum inter hos interest? nam seruus qui-
dem virtus socius est: ille autem distat longius,*

& tantum ad eum virtutis attinet, quantum & seruitutis. Nam sordidus & illiberalis artifex definitam & terminatam quandam seruit seruitutem. Tum seruus ex eorum numero est quæ natura constant. At nullus suitor, neque quisquam alias artifex, natura est artifex. Perspicuum igitur est, talis virtutis effectorem & causam seruo dominum esse oportere: non quemquam, qui habeat scientiam quandam herilem, ad docenda munera seruilia accommodatam. Quapropter non recte dicunt qui seruos ratione spoliant, & domini præceptum sequi, nihil præterea, fatentur. Monendienim sunt servi, multo magis quam filii. Sed hæc quidem hoc modo distincta atque explicata sint. De uxore autem & viro, de liberis & patre, de cuiusque eorum virtute, & quo modo alter cum altero versari & congredi debeat; quid pulchritè quid non pulchritè fiat: & quo pacto virtutem quidem persequi atque expertere, viuum autem fugere atque aspernari oporteat, in eis quæ ad rerum publ. formas peritent, necesse erit disputare, atque explicare. Quoniam enim domus quidem omnis, pars ciuitatis est: hæc autem domus partes; partis autem virtutem ad totius virtutem intueri oportet; necesse est magistratus ad ciuitatis statum intuentes, pueros & mulieres erudire: siquidem aliquid refert ad id ut ciuitas bona & bene morata sit, tum pueros bonos esse, tum mulieres bonas. At necessariò refert. Nam mulieres quidem hominum librorum pars dimidia sunt. Ex pueris vero participes & socij fiunt reipubl. & ciuitatis administrationis. Quare quoniam de his quidem explicatum ac distinctum est, de reliquis autem in aliis libris dicendum est; omissa hac disputatione, tanquam absoluta, atque ad finem perducta, aliud dicendi initium faciamus: & primùm eorum qui aliquid de optimo reipubl. administrandæ genere dixerunt aut tradiderunt, sententiam videamus.